
 
 
 
 
 
 

 
 
Určete správný význam méně či více známých výrazů z oblasti financí. 
   

––    Když se řekne… 

SADA 1 – OTÁZKY 
 

Vydala Česká národní banka, 2021 

© Česká národní banka, www.cnb.cz/expozice 

 

ZAČÁTEČNÍK 

1. Brakteát 

a) středověká mince z tenkého plechu, jednostranně 

ražená 

b) přírodní materiál na výrobu čínských bankovek   

c) část razicího stroje na výrobu mincí 

2. Cetka 

a) původně latinské pojmenování pro minci, která 

sloužila jako obětina pro bohyni Ceres 

b) původně latinské pojmenování pro minci vysoké 

hodnoty, která byla užívána při náboženských 

slavnostech 

c) původně latinské pojmenování pro minci nízké 

hodnoty, pětník 

3. Duhovka 

a) tlustá zlatá keltská mince 

b) barevný plášť, kterým se dříve platilo 

c) skříňka na uchovávání cenností 

4. Grešle 

a) mince, zdrobnělina slova groš 

b) část počítacího stroje na bankovky 

c) označení rukávu bankovního úředníka 

5. Groš 

a) ozdobný knoflík, kterým se platilo 

b) název středověké stříbrné mince 

c) německé označení hrubé váhy mince 

6. Haléř 

a) lidový název bankovky tištěné v Halle 

b) název drobné stříbrné mince 

c) označení pětinásobku feniku   

7. Kilo 

a) označení kilových stříbrných pamětních mincí 

b) lidové pojmenování těžítek používaných při práci 

na bankovních přepážkách 

c) lidové označení stokoruny 

8. Koruna 

a) název evropských měnových jednotek 

b) původní platidlo v afrických státech 

c) měna, kterou směl používat pouze král 

9. Litr 

a) lidový název pro tisíc korun 

b) název mince starých Germánů, kde byla 

vyobrazena nádoba na pití piva 

c) zařízení na výrobu bankovkového papíru 

10. Státovka 

a) název státního dluhopisu vydaného v roce 2019 

b) vzácný druh české bankovky bez podpisu 

guvernéra 

c) papírové platidlo vydané státem 

 


